
SECRETARIOS DE ACUERDOS QUE CUBRIRÁN LAS GUARDIAS 

TEMPORALES DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA 

ADMINISTRATIVA CON MOTIVO DE LA EMERGENCIA SANITARIA 

GENERADA POR EL VIRUS SARS-COV2 (COVID-19), EN EL 

PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 AL 15 DE JULIO DE 2020. 

 

Con la finalidad de cumplir con lo dispuesto en el sexto párrafo del segundo 

lineamiento del Acuerdo G/JGA/37/2020 emitido por la Junta de Gobierno y 

Administración en sesión extraordinaria de fecha 13 de abril de 2020, realizada a 

distancia utilizando herramientas tecnológicas; se enlistan los correos 

institucionales de los Secretarios de Acuerdos de Sala Regional designados para la 

recepción de los documentos electrónicos que contengan la solicitud de la medida 

cautelar o suspensión de la ejecución del acto impugnado y sus anexos, en su caso, 

el escrito inicial de demanda: 

 

 

REGION 
(sede) 

Secretario de 
Acuerdos 

Correo electrónico 

Noroeste I 
(Tijuana, B.C) 

Lic. Martha Carolina Tenorio 
Barajas  

martha.tenorio@tfjfa.gob.mx 

Noroeste II 
(Ciudad 

Obregón. Son) 

Lic. Irlanda Ajesamin 
Rodríguez Uribe  

irlanda.rodriguez@tfjfa.gob.mx 

Noroeste III 
(Culiacán, Sin.) 

Lic. Marco César Mendoza 
Serrano  

marco.mendoza@tfjfa.gob.mx 

Norte-Centro I 
(Chihuahua, Chi) 

Lic. Afrodita María de Jesús 
Perales Torres 

afrodita.perales@tfjfa.gob.mx 

Norte-Centro II 
(Torreón, 
Coahuila) 

Lic. Mario Alejandro 
Ramírez Mejía  

mario.ramirez@tfjfa.gob.mx 

Norte-Centro III 
(Durango, Dur.) 

Lic. Carlos Iván Martínez 
Hernández  

carlos.martinez@tfjfa.gob.mx 

Norte-Centro IV 
(Zacatecas, 

Zac.) 
Lic. Fabiola Calvillo Salas  fabiola.calvillo@tfjfa.gob.mx 

Primera Sala 
Regional del 
Noreste (San 
Pedro Garza 

Lic. Luis Alfonso Fragoso 
Tavarez 

luis.fragoso@tfjfa.gob.mx 

mailto:carlos.martinez@tfjfa.gob.mx


García, Nuevo 
León) 

Occidente 
(Guadalajara, 

Jalisco) 

Lic. Yazmín Rodríguez 
Aguilar 

yazmin.rodrigueza@tfjfa.gob.mx 

Centro I 
(Aguascalientes, 

Ags.) 

Lic. Daniel Galindo Meráz  
(Del 01 al 08 de julio de 

2020) 
 

Lic. Justo Martínez Zapata  
(Del 09 al 15 de julio de 

2020)  

daniel.galindo@tfjfa.gob.mx 
 
 

justo.martinez@tfjfa.gob.mx 
 

Centro II 
(Querétaro, Qto.) 

Lic. Leopoldo Rafael 
Macías Hernández  

(Del 01 al 07 de julio de 
2020) 

 
Lic. Noemi Rocha Aguado  

(Del 08 al 15 de julio de 
2020) 

leopoldo.macias@tfjfa.gob.mx 
 
 
 

noemi.rocha@tfjfa.gob.mx 

Centro III 
(Celaya, Gto.) 

Lic. Grecia Merit García 
Rodríguez  

grecia.garcia@tfjfa.gob.mx 

Norte-Este del 
Estado de 

México 
(Tlanepantla, 

Estado de 
México) 

Lic. Tania Betsabe Martínez 
Gutiérrez  

tania.martinez@tfjfa.gob.mx 

Sur del Estado 
de México 

(Toluca, Estado 
de México) 

Lic. Beatriz Elizabeth 
Salceda Guerra  

beatriz.salceda@tfjfa.gob.mx 

Oriente (San 
Andrés Cholula, 

Pue.) 

Lic. Dulce Guadalupe 
Rodríguez Manualt  

dulce.rodriguez@tfjfa.gob.mx 
 

Tercera Sala 
Especializada en 

Materia de 
Comercio 
Exterior y 
Auxiliar en 
Pensiones 

Civiles (Xalapa, 
Veracruz) 

Lic. Emma Chávez Morales  emma.chavez@tfjfa.gob.mx 

mailto:yazmin.rodrigueza@tfjfa.gob.mx
mailto:daniel.galindo@tfjfa.gob.mx
mailto:leopoldo.macias@tfjfa.gob.mx


Pacífico 
(Acapulco, 
Guerrero) 

Lic. María Glafira Díaz 
Romero  

glafira.diaz@tfjfa.gob.mx 
 

Sureste 
(Oaxaca, Oax) 

Lic. Eddie Alberto Castillo 
Reyes  

eddie.castillo@tfjfa.gob.mx 
 

Peninsular 
(Mérida, Yuc.) 

Lic. Eizer Israel Ix 
Domínguez   

eizer.ix@tfjfa.gob.mx 

Décima Sala 
Regional 

Metropolitana 
(Torre O, CDMX) 

 

 
Lic. Olga Lidia Palleco 

Pineda  

 

Lic. Francia Elizabeth 

Garduño Salazar  

 

Lic. Janeth Moncerrat 

Álvarez Pineda  

olga.palleco@tfjfa.gob.mx 

 

 

francia.garduno@tfjfa.gob.mx 

 

 

janeth.alvarez@tfjfa.gob.mx 

Primera Sala 
Especializada en 

Materia de 
Comercio 

Exterior (Av. 
México, CDMX) 

Lic. Rosa Margarita Nájera 
Romero  

rosa.najera@tfjfa.gob.mx 
 

Golfo-Norte 
(Ciudad Victoria, 

Tamps.) 

Lic. Joan Sebastian Mata 
Balboa  

sebastian.mata@tfjfa.gob.mx 
 

Chiapas (Tuxtla 
Gutierrez, Chis.) 

Lic. María del Carmen 
Rivera Zaldivar  

maria.rivera@tfjfa.gob.mx 
 

Caribe (Cancún, 
Q. Roo) 

Lic. Pedro Alfredo Duarte 
Albarrán  

pedro.duarte@tfjfa.gob.mx 
 

Pacífico-Centro 
(Morelia, Mich.) 

Lic. Elizabeth Garnica Paz  elizabeth.garnica@tfjfa.gob.mx 

Morelos 
(Cuernavaca. 

Mor.) 
Lic. Raúl Escobar Puente  raul.escobar@tfjfa.gob.mx 

San Luis Potosí 
(San Luis 
Potosí) 

Lic. Alicia Cuellar Gutiérrez 
alicia.cuellar@tfjfa.gob.mx 

 

Tabasco 
(Tabasco) 

Lic. César Alfredo Contreras 
Ruíz  

(Del 01 al 06 de julio de 
2020) 

 

cesar.contrerasr@tfjfa.gob.mx 
 
 

ivan.ibarra@tfjfa.gob.mx 
 

mailto:olga.palleco@tfjfa.gob.mx
mailto:francia.garduno@tfjfa.gob.mx
mailto:cesar.contrerasr@tfjfa.gob.mx
mailto:ivan.ibarra@tfjfa.gob.mx


Lic. Iván Ibarra Arias 
(Del 07 al 10 de julio de 

2020) 
 

Lic. Jorge Luis Leyva Mellín 
(Del 13 al 15 de julio de 

2020) 

 
jorge.leyva@tfjfa.gob.mx 

 

Hidalgo 
(Pachuca de 
Soto, Hgo.) 

Lic. Alejandro Granados 
Escoffie  

alejandro.granados@tfjfa.gob.mx 
 

Tlaxcala 
(Tlaxcala, Tlax.) 

Lic. Edith Cortés Rubio  
(Del 01 al 07 de julio de 

2020) 
 

Lic. Ismael Posada Arévalo  
(Del 08 al 15 de julio de 

2020) 

edith.cortes@tfjfa.gob.mx 
 
 

ismael.posada@tfjfa.gob.mx 

 

mailto:edith.cortes@tfjfa.gob.mx

